关于印发《珠海市港口营运企业安全生产标准化三级达标考评程序》的通知

	[image: image1.jpg]

	各有关港口企业:
   为深入贯彻落实交通运输部《关于印发交通运输企业安全生产标准化相关实施办法的通知》（厅安监字〔2012〕134）和《关于印发交通运输企业安全生产标准化考评管理办法和达标考评指标的通知》（交安监发〔2012〕175）的要求，全面推进我市港口企业安全生产标准化建设工作，依据《广东省交通运输行业安全生产标准化达标工作实施细则（试行）》规定，我局制定了《珠海市港口营运企业安全生产标准化达标考评程序》，现印发给你们，并结合实际，提出如下要求，请一并贯彻落实。
  一、加强组织领导，确保如期完成。各港口企业要充分认识到推进安全生产标准化建设工作的重要性和紧迫感，高度重视本单位安全生产标准化工作，各单位主要领导要亲自部署，分管领导要亲自抓，加强安全生产组织机构、人员和资金等方面的保障，从事客运和危险化学品港口作业的企业应于2013年底前完成标准化达标，其他港口企业应于2015年年底前全部达标。
  二、加强考评员培训考核与管理。广东省交通运输厅将举办各专业多批次考评员培训考核发证工作，我局将根据我市实际推荐相关人员报名，并加强考评员监督管理，确保考评员清正廉洁、客观公正从事企业安全生产标准化达标考评工作。
   三、加强推进港口企业安全生产标准化达标考评申报工作。广东省交通运输企业安全生产标准化达标管理系统（网址:http://121.33.200.115:8080/YJGLCMS）关于企业申报的功能模块已经开放，请各单位登陆系统，并通过该管理系统进行申报。
   各单位在具体实施过程中如遇有问题，请向珠海市港口管理局安全技术科反映。联系人：张明强，电话：0756-7718980。

   附件：珠海市港口营运企业安全生产标准化三级达标考评程序

 珠海市港口管理局

2013年11月6日

珠海市港口营运企业安全生产标准化三级达标考评程序

一、初次考评和发证

（一）申请三级达标等级的企业应对照《交通运输企业安全生产标准化达标考评指标》进行自评，并完成整改，形成自评报告，通过广东省交通运输企业安全生产标准化管理信息系统向珠海市港口管理局提交申请材料。 申请材料包括《交通运输企业安全生产标准化达标考评申请表》（申请表格式见附件），并提交以下文件：

1、企业法人营业执照，经营许可证等；

2、企业基本情况和安全生产组织架构；

3、企业安全生产基本情况；

4、相关安全生产管理体系证书（证明）及近3年安全事故情况；

5、企业自评报告。

（二）珠海市港口管理局收到企业考评申请及所附材料后，对材料进行审查。申请材料不符合要求的，珠海市港口管理局应及时告知企业补充、修改或重新提交申请。对满足申请要求的企业，珠海市港口管理局将结合企业的申请安排考评机构实施考评。

（三）考评机构原则上应在5个工作日内完成对企业申请材料的真实性和符合性的核查，包括对企业提交纸质申请材料的核查。对核查通过的企业启动考评；核查不通过的，应及时告知企业，并说明原因。申请材料需以纸质申请表形式向考评机构备案、归档和管理。

（四）考评机构应在核查通过后20个工作日内完成对企业的现场考评。考评组在企业从事现场考评活动，按下列程序进行：

1、现场考评组织。考评机构应组织3名以上（含3名）具有相应资质的考评人员成立现场考评组，制定具体考评计划，告知企业后实施。考评机构对企业进行现场考评前，应告知珠海市港口管理局。

2、现场考评启动。现场考评组应提前与企业协调确认考评计划及考评进度表，考评前应介绍考评流程、考评方法及保密承诺等。企业应向考评组介绍企业的组织构架和安全生产工作等情况。

3、实施现场考评。现场考评组成员按照考评计划和任务分工实施考评，获取真实数据，给出公正客观的考评分值和评价。考评组实施考评可采取提问、交谈、查阅文件和记录、现场检查与抽查等方式。若有必要，可以进行现场检测与测量。

（五）现场考评结束后，考评组应向企业通报考评情况，交换初步考评结果，并就现场考评过程中发现的问题向企业提出整改建议。企业对考评机构提出的整改意见，1个月内能按要求整改到位的，经考评机构核实后，可视为达到现场考评要求。 1个月内不能按要求整改到位的，应重新组织现场考评。

（六）现场考评组考评工作结束后，向考评机构提交初步考评报告，考评机构以集中考评形式定期组织对初步考评结论进行评定，形成考评报告，并珠海市港口管理局备案。

（七）考评机构通过广东省交通运输企业标准化达标专题网站向社会公示企业达标考评结果，公示时间为7天，公示期间无异议的，由考评机构颁发企业达标证书。

二、换证考评与发证

（一）换证考评申请应在企业安全生产标准化达标证书有效期届满之日前3个月内提出。

（二）换证考评及发证的内容、范围和方法参照初次考评的有关规定执行。

（三）换证考评未通过的，企业应在原证书期满后3个月内提出重新考评申请。

（四）企业安全生产标准化达标证书遗失的，可以向原考评发证机构申请补发。

（五）企业法人代表、名称、地址等变更的，应在变更后1个月内，向考评机构提交有关材料，申请对企业安全生产标准化达标证书的变更。

三、附加考评

（一）有下列情况之一的，珠海市港口管理局应安排考评机构对持有企业安全生产标准化达标证书的企业实施附加考评：

1、企业发生重大及以上安全责任事故；

2、企业一年内连续发生二次及以上较大安全责任事故；

3、企业被举报并经核实其安全生产管理存在重大安全问题；

4、企业发生其他可能影响其安全生产管理的重大事件或主管机关认为确实必要的。

（二）附加考评应针对引发附加考评的原因进行。在考评中发现有严重问题的，可扩大考评范围，直至实施全面考评。

（三）通过附加考评合格的，维持企业安全生产标准化达标证书的有效性。

（四）未通过附加考评的，考评机构应及时报告珠海市港口管理局，由珠海市港口管理局责令其整改，整改合格的，企业应在3个月内再次申请初次考评。

附件：
交通运输企业安全生产标准化达标考评申请表

	企业名称

	经营范围

	法人代表

	注册地

	注册时间

	申请记录
	 有□      年   月    无□

	申请类别

	申请等级

	主管机关

	相关附件
	1.企业法人营业执照                                       □

	2.企业基本情况和安全生产组织架构                         □

	3.企业安全生产基本情况                                   □

	4.相关安全生产管理体系证书（证明）及近3年安全事故情况   □

	5.企业自评报告                                           □

	主管机关意见
	（电子签名）       年   月   日

	备  注

说明：如有申请记录请在该栏填写最近一次申请时间。
PAGE
2